[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   30 июля 2020 года                                                                           № 515

      г. Лахденпохья

Об утверждении перечня муниципальных программ Лахденпохского муниципального района в новой редакции

В соответствии с постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района от 30.07.2014 года № 1441 «О порядке разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Лахденпохского муниципального района»  Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных  программ Лахденпохского  муниципального района в новой редакции.

2. Постановление Администрации Лахденпохского муниципального района от 30.05.2019 года № 176 «Об утверждении перечня муниципальных программ Лахденпохского муниципального района в новой редакции» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в сети «Интернет» www.Lah-mr.ru.
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Администрации Лахденпохского

муниципального района                                                                      О.В. Болгов Разослать: в дело,  управление делами, отдел социальной работы, отдел экономики и инвестиционной политики, отдел строительства и земельных отношений, МКУ «КИО ЖКХ», МУ «РУО и ДМ».
Приложение

к постановлению администрации

Лахденпохского муниципального района

от 30.07.2020 года  № 515

Перечень муниципальных программ

Лахденпохского муниципального района
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Основные направления программы
	Наличие подпрограмм
	Муниципальный заказчик, разработчик программы
	Координатор

	1
	«Развитие образования в Лахденпохском муниципальном районе»

на 2019-2023 годы

	-    организация предоставления общедоступного и    бесплатного начального    общего,    основного общего, среднего (полного)  общего образования   по основным общеобразовательным программам;

-    организация предоставления дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного  образования;

-    содержание     и     развитие инфраструктуры  сферы  образования;

- повышение доступности и качества дошкольного, общего и дополнительного образования;
- реализация Национальных проектов «Образование» и «Демография»;

-   кадровое   обеспечение   сферы образования;

-    выявление     и     поддержка талантливых    детей,     развитие социально-активной  личности обучающихся (ПМП);

- организация отдыха и оздоровления и занятости обучающихся;
- энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях образования.
	1. «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования»;

2. «Одаренные дети»;

	Администрация Лахденпохского муниципального района, Разработчик - МУ «РУО и ДМ»
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по  социальной политике

	2
	«Развитие сферы культуры и организация работы с молодёжью в Лахденпохском муниципальном районе»

на 2017 – 2021 г.г.
	Сохранение культурного и исторического наследия района, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала граждан  района.

Поддержка и развитие художественно-творческой деятельности.

Создание условий для развития социальной активности  самостоятельности молодёжи.

 Организация временной занятости и трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.
	1.Подпрограмма  «Развитие муниципальных учреждений в сфере культуры»;

2.Подпрограмма  «Комплексные мероприятия в области работы с молодёжью»;

3.Подпрограмма «Содействие занятости несовершеннолетних граждан».
	 Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел  социальной работы АЛМР
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике

	3
	«Физкультура и спорт в Лахденпохском муниципальном районе»

на 2017-2021 годы

	- обеспечение условий для развития физической  культуры  и  массового спорта;

-      организация      проведения официальных     физкультурно-оздоровительных     и спортивных мероприятий;

- пропаганда физической культуры и спорта как важнейшей  составляющей здорового образа жизни;

- организация вовлечения населения   в    занятия физической  культурой  и  массовым спортом;

- развитие адаптивного  спорта
	отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел  социальной работы АЛМР
	Заместитель главы Администрации Лахденпохского муниципального района по  социальной политике

	4
	«Комплексные меры безопасности

на 2021-2025 годы»

	-  участие  в   предупреждении   и ликвидации             последствий чрезвычайных  ситуаций;

-  организация   и   осуществление мероприятий   по   территориальной обороне  и  гражданской   обороне;

- защите  населения   и   территории  от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

-  организация   и   осуществление мероприятий   по   мобилизационной подготовке муниципальных предприятий     и  учреждений;

-  осуществление  мероприятий   по обеспечению безопасности  людей  на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

-    пожарная    безопасность    в муниципальных учреждениях.

	1. «Безопасный город»;

2. «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Лахденпохского муниципального района»
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел  ГО и ЧС АЛМР
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по развитию инфраструктуры

	5
	«Профилактика терроризма, а так же минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории Лахденпохского муниципального района на 2018-2022 гг»
	-  проведение мероприятий направленных на профилактику терроризма;

- ликвидация последствий проявления терроризма на территории района;

- меры по технической защите муниципальных объектов с массовым пребыванием граждан.
	отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел ГО и ЧС АЛМР
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по развитию инфраструктуры

	6
	«Профилактика негативных проявлений на территории Лахденпохского муниципального района на 2017-2021 годы»
	- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;

- профилактика злоупотребления наркотическими и психотропными веществами;

- улучшение криминогенной ситуации, снижение уровня преступности в районе, профилактика правонарушений;

- создание в районе толерантной среды.
	1. «Профилактика экстремизма и воспитание толерантности»;

2. «Профилактика правонарушений».
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел  социальной работы АЛМР
	Заместитель главы администрации Лахденпохского муниципального района по  социальной политике

	7
	«Экономическое развитие

Лахденпохского

муниципального района»

на 2022-2026 годы
	- обеспечение  социально-экономической политики

- развитие и защита конкуренции на рынках товаров и услуг;

- обеспечение  благоприятного инвестиционного и

предпринимательского климата;

- создание условий для модернизации производства и инновационного развития на территории района.

	1.«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в Лахденпохский МР»;

2. «Создание условий для развития туризма в Лахденпохском МР»;

3. «Создание условий для развития потребительского рынка и услуг в Лахденпохском МР»
	Администрация Лахденпохского муниципального района, отдел экономики и инвестиционной политики АЛМР
	Глава Администрации Лахденпохского муниципального района

	8
	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и управление муниципальным имуществом Лахденпохского муниципального района»

на 2021-2025 годы

	- создание условий для приведения жилищного фонда в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания;

 - создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества;

- переселение граждан из аварийного жилищного фонда в целях создания для них безопасных и благоприятных условий для проживания;
	1. «Комплексные мероприятия по проведению капитального ремонта жилищного фонда»;

2. «Комплексные мероприятия по проведению капитального ремонта и модернизации коммунальной инфраструктуры»;
3. Эффективное управление муниципальным имуществом
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Разработчик - МКУ «КИО ЖКХ»
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по развитию инфраструктуры

	9
	«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в ЛМР на 2021-2025 годы»
	- энергосбережение и повышение энергетической эффективности при производстве и передаче энергетических ресурсов;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности на объектах муниципальной собственности.
	отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района,
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по развитию инфраструктуры

	10
	«Устойчивое развитие сельских территорий в Лахденпохском муниципальном районе 2015-2018 годы и на период до 2020 года»
	- совершенствование механизма управления и координации в сфере сельского хозяйства;

- создание условий комфортного проживания в сельской местности;

- повышение доступности сельского населения к образовательным, медицинским, культурным, спортивным, торговым, бытовым и другим социальным услугам;

- развитие дорожно-транспортной сети, организация транспортного обслуживания населения Лахденпохского муниципального района.
	 отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел территориального развития АЛМР
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по развитию инфраструктуры

	11
	«Адресная программа капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» на 2016-2020 годы»
	- повышение уровня оснащенности объектов социальной инфраструктуры;

- эффективное использование капитальных вложений, включая рациональное использование бюджетных средств;

- обеспечение объектов социальной инфраструктуры проектно-сметной документацией;

- развитие и обеспечение устойчивого функционирования системы водоснабжения и водоотведения в ЛМР;

- ремонт и реконструкция объектов социальной и коммунальной инфраструктуры, жилищного фонда, находящихся в муниципальной собственности.
	1. Ремонт и реконструкция учреждений социальной сферы Лахденпохского муниципального района.

2. Капитальные вложения в объекты коммунальной инфраструктуры.

3. Капитальные вложения в объекты муниципального жилищного фонда.
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел территориального развития АЛМР;

Отдел  социальной работы АЛМР
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по развитию инфраструктуры, Заместитель главы администрации Лахденпохского муниципального района по  социальной политике

	12
	«Управление

муниципальными

финансами в Лахденпохском муниципальном районе»

на 2021-2025 годы

	- организация бюджетного процесса;

- обеспечение  прозрачности и открытости бюджетного процесса;

- обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета;

- обеспечение межбюджетного выравнивания на территории МО ЛМР;

- осуществление внутреннего  муниципального финансового контроля
	отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел бюджета и межбюджетных отношений
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района  по финансам

	13
	«Эффективное

управление в муниципальном образовании «Лахденпохский муниципальный район» на 2016-2020 годы

	- организация эффективной деятельности органов местного самоуправления Лахденпохского муниципального района по исполнению муниципальных функций в рамках полномочий муниципального образования;

- развитие материально-технической базы ОМСУ;

- развитие муниципальной службы в ОМСУ Лахденпохского района;

- обеспечение качественного и своевременного предоставления муниципальных услуг;

- обеспечение жителей актуальной, достоверной, социально значимой информацией о деятельности органов местного самоуправления.
	1.«Развитие муниципальной службы»;

2. «Архивное дело»;

3. «Доступность и качество муниципальных услуг».

	Администрация Лахденпохского муниципального района, Управление делами
	Глава Администрации Лахденпохского муниципального района

	14
	«Социальная поддержка населения в Лахденпохском муниципальном районе» на 2019-2023 годы
	-исполнение муниципальных обязательств, в том числе публичных, по социальной поддержке граждан.

- предоставление мер социальной поддержки детям - сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях.

- содействие улучшению положения семей с детьми.

- выделение дополнительной социальной выплаты в размере не менее 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья при рождении (или усыновлении) одного ребенка молодой семьей, в период действия свидетельства на получение социальной выплаты.
	Отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел  социальной работы АЛМР
	Заместитель главы администрации Лахденпохского муниципального района по  социальной политике

	15
	«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Лахденпохском муниципальном районе  на 2020-2024 годы»
	- обеспечение информационной, правовой и консультационной поддержки для малого и среднего предпринимательства, содействие обучению и повышению квалификации для субъектов малого и среднего предпринимательства;
-  оказание содействия субъектам МСП в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);
-  развитие системы финансовой поддержки субъектов малого предпринимательства (в виде грантов) при условии софинансирования муниципальной программы из республиканского и федерального бюджетов;

 -  оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия.
	отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел экономики и инвестиционной политики АЛМР
	Глава Администрации Лахденпохского муниципального района

	16
	«Эффективное

управление в муниципальном образовании «Лахденпохский муниципальный район» на 2021-2025 годы

	- организация эффективной деятельности органов местного самоуправления Лахденпохского муниципального района по исполнению муниципальных функций в рамках полномочий муниципального образования;

- развитие материально-технической базы ОМСУ;

- развитие муниципальной службы в ОМСУ Лахденпохского района;

- обеспечение качественного и своевременного предоставления муниципальных услуг;

- обеспечение жителей актуальной, достоверной, социально значимой информацией о деятельности органов местного самоуправления.
	1.«Развитие муниципальной службы»;

2. «Доступность и качество муниципальных услуг».

	Администрация Лахденпохского муниципального района, управление делами
	Глава Администрации Лахденпохского муниципального района